ATOS ADMINISTRATIVOS

PORTARIAS Nº 0312 a 0321/2022 - RTR

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto  de  23/05/2019,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de  24/05/2019,
considerando o que consta do Processo SEI 23114.907104/2022-89, resolve:

PORTARIA  Nº  0312/2022,  de  10/05/2022 –  designar  FRANKMARA  LEHNER,
matrículas  11346-8/UFV e 2049002-2/Siape,  para substituir  CAMILA HENRIQUES DE
PAULA, matrículas 10810-3/UFV e 2866123-3/Siape, no cargo de direção de Contadora-
Geral, CD-4, da Diretoria Financeira, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, no
período de 16 a 27/05/2022, por motivo de férias regulamentares da titular.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto  de  23/05/2019,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de  24/05/2019,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020,
publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.907039/2022-
91, resolve:

PORTARIA Nº 0313/2022, de 10/05/2022 – autorizar o afastamento, do País, de
AZIZ GALVÃO DA SILVA JÚNIOR, matrículas 7083-1/UFV e 0431335-9/Siape, no período
de  21  a  30  de  maio  de  2022,  incluindo  o  trânsito,  para  realizar  visita  técnica  na
Universidade do Nebraska, em Lincoln, EUA, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve:

PORTARIA Nº 0314/2022, de 11/05/2022 – designar REGINA CÉLIA PEREIRA DA
SILVA, matrículas 6548-X/UFV e 0429948-8/Siape, para substituir SYLVIA DO CARMO
CASTRO  FRANCESCHINI,  matrículas  6698-2/UFV  e  6430616-2/Siape,  no  cargo  de
direção  de  Pró-Reitora  de  Assuntos  Comunitários,  CD-2,  nos  períodos  de  17  a
27/05/2022, por motivo de afastamento da titular. (Processo SEI 23114.907232/2022-
22)

PORTARIA Nº 0315/2022, de 11/05/2022 – delegar competência ao Diretor do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, JOÃO MARCOS DE ARAÚJO, matrículas 6924-
8/UFV e 0431187-9/Siape, para responder pela Chefia do Departamento de Educação
Física, no período de 09 a 16/05/2022, por motivo de licença médica de AMANDA PIAIA
SILVATTI,  matrículas  11128-7/UFV  e  2000907-3/Siape,  Chefe  do  referido
Departamento. (Processo SEI 23114.907120/2022-71)

PORTARIA Nº 0316/2022, de 11/05/2022 –  1.  exonerar, a pedido,  PEDRO DE
ALMEIDA  SACRAMENTO,  matrículas  11158-9/UFV  e  1013009-1/Siape,  ocupante  do

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/05/2022) 1

cargo  de  Técnico  de  Tecnologia  da  Informação,  nível  de  classificação  D,  nível  de
capacitação IV, padrão de vencimento 06, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal
de Viçosa, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,  código de vaga 904130, a
partir  de  16  de  maio  de  2022;  2.  declarar  vago  o  referido  cargo.  (Processo  SEI
23114.906762/2022-53)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto  de  23/05/2019,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de  24/05/2019,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020,
publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.904418/2022-
20, resolve:

PORTARIA Nº 0317/2022, de 11/05/2022 – autorizar o afastamento, do País, de
THIAGO  HENRIQUE  MOTA  SILVA,  matrículas  12693-4/UFV  e  2970338-0/Siape,  no
período de 28 de maio a 05 de junho de 2022, incluindo o trânsito, para participar, como
conferencista,  do  LMU  Latin  American  Forum,  bem  como  participar  do  workshop
Münchener Zentrum für Lehrerbildung, em Munique, Alemanha, com ônus SIF/Convênio
137 (sete diárias) e ônus limitado (passagem aérea).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto  de  23/05/2019,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de  24/05/2019,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020,
publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.907090/2022-
01, resolve:

PORTARIA Nº 0318/2022, de 11/05/2022 – autorizar o afastamento, do País, de
MÁRIO LUIZ CHIZZOTTI, matrículas 11419-7/UFV e 1639904-1/Siape, no período de 12
a  17  de  junho  de  2022,  incluindo  o  trânsito,  para  participar  da  Reciprocal  Meat
Conference  (RMC)  e  reuniões  do  Comitê  Internacional  da  American  Meat  Science
Association (AMSA), em Des Moines, IOWA, EUA, com ônus CNPq (inscrição, passagem
aérea e diárias).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto  de  23/05/2019,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de  24/05/2019,
considerando a necessidade de encerramento do exercício orçamentário e financeiro do
ano de 2022, e o que consta do Processo SEI 23114.906997/2022-45, resolve:

PORTARIA Nº 0319/2022, de 11/05/2022 – 1. determinar a todos os órgãos da
Universidade o  planejamento  e  adaptação  de  suas  atividades  para  cumprimento  do
seguinte calendário:
01/06/2022 – último dia para recebimento, pela Diretoria de Material, de pedidos de
inclusão de itens no catálogo de materiais e serviços;
01/07/2022 – último dia para recebimento, pela Diretoria de Material, de pedidos de
compra  ou  serviço  a  serem  adquiridos  com  recurso  do  orçamento  de  2022,  com
autorização dos respectivos Chefes/Coordenadores;
01/08/2022 – último dia para o recebimento, pela Diretoria de Material, de pedidos de
compra  ou  serviço  a  serem adquiridos  com recursos  do  orçamento  de  2022,  com
autorização dos respectivos Gestores;
29/09/2022 - último dia para o recebimento, pela Diretoria de Material, de pedidos de
itens registrados na Ata de Registro de Preços a serem adquiridos com recursos do

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/05/2022) 2

orçamento de 2022, com autorização dos respectivos Gestores;
27/10/2022 -  último dia  para recebimento,  pela  Diretoria  Financeira,  dos  processos
relativos à emissão de empenhos;
18/11/2022 – último dia para solicitação de diárias e passagens aéreas no Sistema de
Concessão de Diárias e Passagens (SCDP) para utilização no exercício de 2022;
18/11/2022– último dia para o recebimento, pela Diretoria Financeira, dos processos
relativos  a  pagamentos,  despesas  de  pessoal,  remuneração  de  serviços  pessoais  e
encargos decorrentes;
30/11/2022 – último dia para o recebimento, pelo Almoxarifado Central, de requisições
de material;
30/11/2022 – último dia para a aplicação de suprimento de fundos;
16/12/2022 – último dia para o recebimento, pela Diretoria Financeira, das prestações
de contas relativas a suprimentos de fundos aplicados no ano de 2022;
16/12/2022 a 04/01/2023 – fechamento do Almoxarifado e Patrimônio para balanço;
10/01/2023 – início do recebimento, pela Diretoria de Material, de pedidos de compra
relativos ao exercício de 2023.
2. ratificar que, nos termos da legislação vigente, é vedado o pagamento, em 2023, de
diárias, incluindo complementações, referentes a viagens realizadas em 2022;
3. determinar aos Diretores dos Campi Florestal e Rio Paranaíba e ao Chefe de Central
de Experimentação, Pesquisa e Extensão do Triângulo Mineiro (Cepet) que designem
comissões para a  verificação  dos respectivos  bens existentes  no Almoxarifado e  no
Patrimônio, bem como dos valores do seu Setor Financeiro, apresentando à Reitoria, até
27/01/2023, os relatórios finais.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve:

PORTARIA Nº 0320/2022, de 11/05/2022 – reconduzir BRUNNELLA ALCÂNTARA
CHAGAS  DE  FREITAS,  matrículas  11106-6/UFV  e  3877619-0/Siape,  à  função
comissionada  de  Coordenadora  do  Curso  de  Graduação  em Medicina,  FUC-001,  do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. (Processo SEI 23114.906600/2022-15)

PORTARIA Nº 0321/2022, de 11/05/2022 – designar SABRINA PIERRE ALMEIDA
GUIMARÃES,  matrículas  10923-1/UFV  e  1954216-2/Siape,  para  ocupar  a  função
gratificada  de  Chefe  de  Seção  –  Expediente,  FG-7,  da  Diretoria  de  Comunicação
Institucional. (Processo SEI 23114.906250/2022-97)

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor.

BOLETIM  DE  INFORMAÇÃO  INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI)
Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •
Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/05/2022) 3

mailto:campusoficial@ufv.br